ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ СОСНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
25.09.2014                                                                                                      №64
С.Сосновка

О продлении срока  действия программы

социально- экономического развития

МО «Сосновское сельское поселение»

до 2016 года

Заслушав и рассмотрев предложения  Администрации Сосновского сельского поселения

СОВЕТ СОСНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1. Провести корректировку мероприятий, продлив срок действия программы  социально- экономического развития МО «Сосновское сельское поселение» до 2016 года путем внесения дополнительных мероприятий на 2013,2014,2015 и 16 годы в ранее принятую программу -  решением Совета Сосновского сельского поселения № 104 от 27.07.2007 г. «Об утверждении комплексной программы социально- экономического развития Сосновское сельское поселение на 2007-2010 годы».
2. Паспорт программы, Приложения 3;3.1.  изложить в новой редакции и приложить к настоящему решению.
Председатель Совета,
Глава Сосновского сельского поселения:
               Б.Л.Гришаев
ПАСПОРТ
ПРОГРАММЫ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
МО «СОСНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
	Наименование
	 Программа социально-экономического развития муниципального образования «Сосновского сельского поселения» Каргасокского района на период 2007-2012г.г.

	Основание для разработки Программы
	Решение Совета Сосновского сельского поселения №30 от 14.04.2008г. О внесении изменений и дополнений в Решение Совета №104 от 27.07.2007г. «Об утверждении комплексной программы социально- экономического развития  Сосновского сельского поселения на 2007г -2012гг.»

	Государственный

заказчик

Программы
	Администрация Сосновского сельского поселения

	Основные разработчики Программы
	Ведущий специалист 1 категории Администрации Сосновского сельского поселения

	Главная цель Программы
	Формирование и совершенствование экономических, организационных и финансовых основ поселения, позволяющих создать условия для последовательного и устойчивого повышения качества жизни проживающего на  территории поселения.

	Основные цели  Программы
	Развитие Сосновского сельского поселения, обеспечивающее стабильное повышение качества жизни населения посредством устойчивого функционирования экономики и повышения эффективности муниципального управления

	Сроки реализации Программы
	2007-2016г.г.

	Основные разделы Программы
	Первое  – Стимулирование развития малого бизнеса

Второе – Улучшение бытовых условий проживания

Третье  – Изменение социальных условий и образа жизни.

Четвёртое-  Повышение эффективной работы исполнительной  власти.

	Основные исполнители Программы
	Исполнительный орган муниципального образования «Сосновское сельское поселение»

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объём необходимых финансовых средств для реализации Плана составляет  13186,8  тыс. руб., в том числе:

- средства местного бюджета -  9178,5 тыс.руб.

- средства бюджета района – 731,6 тыс.руб.
- средства областного бюджета -1526,7
- средства федерального бюджета -  0 тыс.руб.

- другие источники финасирования 1750,0 тыс.руб.

	Система организации контроля за реализацией Программы
	- Совет Сосновского сельского поселения

- Глава Администрации Сосновского сельского поселения

- Ведущий специалист 1 категории

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Рост количества предприятий малого бизнеса, увеличение числа рабочих мест, снижение уровня безработицы, улучшение среды проживания, снижение социальной напряжённости, улучшение физического здоровья населения поселения, усиление межпоколенческих связей, увеличение обустроенных мест массового отдыха населения.

Приложение 3

Утверждено
Решением Совета №64 от 25.09.2014г
1. СИСТЕМА ЗАПЛАНИРОВАННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	№ п.п
	Наименование мероприятий
	Сроки выполнения
	Содержание мероприятий
	Источники финансирования
	Ответственные исполнители
	Ожидаемые результаты

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Первое стратегическое направление – Стимулирование развития малого бизнеса

	1.
	Создание «Салона парикмахерских услуг»

	2012--2016
	Предоставление помещения

Для салона
	Собственные средства

10,0 т.руб.
	ИП
	Увеличение рабочих мест

	2.
	Открытие Кафе в с.Сосновка
	2012-2016
	Ремонт здания, приобретение оборудования

	Собственные средства

100,0 т.руб.
	ИП
	Увеличение рабочих мест

	3.
	Переработка рыбы
	2013 -2016
	Приобретение оборудования
	Собственные средства

150,0 т.руб.
	ИП
	Увеличение рабочих мест,

Увеличение ассортимента

	4.
	Участие в районной программе «Коневодство»
	2013 год
	Организация  в содействии создания  «Коневодство», закуп молодняка, ремонт  помещения .
	Собственные средства

700,0 т.руб.
	ИП
	Рост поголовья , увеличение рабочих мест, увеличение с/х.продукции.

	5.
	Регистрация  ИП  по заготовке  лекарственных трав
	2012 -2016
	Содействие созданию пункта сбора и первичной переработке лекарственных трав
	Собственные средства

70,0 т.руб.

	ИП

	Увеличение рабочих мест

	Второе стратегическое направление – Улучшение бытовых условий проживания

	1.
	Содержание полигонов БО

	2012-2016
	Отсыпка дороги к полигону БО.

Утилизация бытовых отходов,
	Бюджет поселения

2012 – 10,0

2013- 13,0

2014- 16,0

2015- 17,0

2016-17,0
	Администрация Сосновского сельского поселения
	Улучшение экологической ситуации

	2.
	Замена уличных ламп на светодиодные светильники 100Вт
	2012 - 2015
	Монтаж светодиодных ламп ежегодно по 3 лампы
	Бюджет поселения

2012-6,0т.руб

2013 –6,0  т.руб

2014 -6,0 т.руб

2015 – 6,0 т.руб
	МУП ЖКХ «Сосновское»
	Оптимизация расходов на электроэнергию.

	3.

	Строительство нового моста с.Сосновка по ул. Береговая

	2013

	Строительство моста

	Бюджет поселения

2012 – 150,0 т.руб

	Администрация  сельского поселения

	Улучшение состояния  переправ

	4.
	Строительство  автобусной остановки в п.Восток
	2012

2013

2014

2015

2016
	Строительство, содержание
	Б.П.

 2012 – 70,0

2013- 3,0

2014 -4,0

2015- 5,0

2016-5,0
	Администрация  сельского поселения

	5.
	Строительство детской площадки в количестве -2 шт
	2013
	Строительство в п.Восток, с.Сосновка
	Б.П.

2013 – 50,0
	Администрация  сельского поселения

	Разнообразие игровых занятий дошкольников

	6.
	Содержание кладбищ в с.Сосновка и п.Восток
	2012-2016
	Очистка от мусора, очистка подъездных путей. Вырубка кустарников на территории кладбища в с.Сосновка, п.Восток
	Б.П.

2012 – 88,0

2013-  15,0

2014- 16,0

2015 – 17,0

2016-17,0

	Администрация поселения
	Улучшение состояния мест захоронения

	7.
	Участие в организации общественных работ
	2012-2016
	Привлечение лиц из числа безработных на выполнение работ  по благоустройству сел.
	Районный бюджет

2012- 115,0

2013-  119,0

2014-   120,0

2015- 121,0

2016-122,0
	Администрация поселения
	Снижение безработицы

	8.
	Благоустройство территории поселения

	2012-2016
	Замена ограды в с.Сосновка :по ул. Береговая.. Школьная Молодежная Кедровая)

	Б.П.

2012- 44,0

2013- 48,0

2014- 50,0

2015- 55,0
	Администрация поселения
	Улучшение жилищных условий

	9.
	Очистка ливневых канализаций и дренажных систем с.Сосновка  ул.Молодежная
	2012-2016
	Очистка ливневых канализаций и дренажных систем
	2012 – 100,0

2013- 10,0

2014-12,0

2015-15,0

2016-15,0

	Администрация поселения

Улучшение состояния дорог

	10.
	Содержание   дорог между поселками с.Сосновка и п.Восток.

Содержание дорог внутри поселков.

Отсыпка дороги до причала  р.ОБЬ
	2012-2016
	Отсыпка дорог, планировка, содержание в зимнее и летнее периоды
	Б.П

2012- 265,0

2013-  210,0

2014- 216,0

2015 – 220,0

2016-224,0
	Администрация

поселения
	Улучшение  состояния автомобильных дорог и транспортного сообщения

	11.
	Строительство причала у р.Обь

Обустройство причала у протоки с.Сосновка
	2012-2016
	Отсыпка планировка

Содержание
	Б.П.

2012 -150,0

2013 -10,0

2014- 10,0

2015 – 12,0

2016-12,0
	Администрация

поселения
	Улучшение  состояния подъездный путей, автомобильных дорог и транспортного сообщения

	12.
	Озеленение территории

	2012-2015
	Посадка деревьев: кедр, береза, лиственница – 150 кустов.

	Б,П.

2012- 6,0

2013- 7,0

2014-8,0

2015- 9,0

	Администрация поселения

	Улучшения состояния окружающей среды

	13.
	Содержание  вертолетной площадки
	2012 -2016
	Строительство и содержание ( на время распутицы)
	Б.П. 2012 -40,0

2013- 5,0;2014- 6,0 2015-7,0

2016-7,0
	Администрация поселения

	Улучшение транспортной доступности

	Третье  стратегическое направление – Изменение социальных условий и образа жизни

	1.
	Проведение спортивных мероприятий между селами Сосновка и Восток
	2012-2016
	Соревнование по гиревому спорту среди молодежи.

Соревнование по лыжам, теннису,

по волейболу между молодежью с.Сосновка и п.Восток. Соревнование  по рыбной ловле между селами Сосновка и Восток. Соревнование  по перетягиванию каната

между селами.

	Б.П.

2012- 53 т.р.

20213- 53 т.р.

2014-53 т.р.

2015- 53 т.р

2016—53,0
	Администрация поселения
	Улучшение здоровья, вовлечение в спортивную жизнь населения

	2.
	Участие команд в районных соревнованиях

	2012-2016
	Участие в межпоселенческих спортивных соревнованиях «Сибирские узоры»
	Б.П.

2012 – 33,0

2013 – 35,0

2014- 36,0

2015- 38,0

2016-39,0
	Администрация сельского поселения
	Вовлечение в спортивную жизнь населения

	3.
	Организация спортивных секций

	2012-2016
	обучение  инструктора по спорту.
	Б.П.

2012– 10,0

2013-10,0

2014-10

2015-10

2016-10

	Администрация сельского поселения
	Увеличение охвата населения различными видами  спортивных занятий

	4.
	Обустройство мест массового отдыха населения
	2012-2016
	Заливка ледяного катка в районе улицы Молодежная,  приобретение коньков для проката. Подготовка лыжных трасс, приобретение лыж для проката
	Б.П.

2012- 50,0

2013 – 50,0

2014- 50,0

2015- 50,0

2016-45,0

	Администрация

Сельского поселения
	Расширение возможностей населения в заполнении досуга активными видами отдыха

	5.
	Проведение  массовых мероприятий, пропагандирующих здоровый образ жизни.
	2012-2016
	Проведение мероприятий МУ Центра  Культуры с Сосновка, п.Восток.

«Сделай шаг к здоровью», стенды, плакаты, пропагандирующие здоровый образ жизни
	Б.П.

2012 – 5,3

2013 – 5,3

2014-5,9
2015- 5,9
2016—5,9

	Администрация сельского поселения
	Формирование общественного настроя на здоровый образ жизни

	6
	Ужесточение контроля над продажей спиртных напитков на территории поселения
	ежегодно
	Организация проведения рейдов по выявленным местам

	Администрация сельского поселения
	Сокращение возможностей приобретения алкоголя, сокращение потребления населением денатурата

	7.
	Проведение танцевальных вечеров, вечеров отдыха, дискотек
	ежегодно
	Молодежные дискотеки 2 раза в неделю, »птичьи» дискотеки – 1 раз в неделю..

Конкурсная развлекательная программа «Танцуй пока молодой»

	МКУК Центр Культуры
	Организация отдыха населения, творческое использование свободного времени

	8.
	Участие в районных смотров, конкурсов, фестивалей, праздников.

	2012-2016
	Фестивали, конкурсы, смотры: Районный конкурс молодых исполнителей «Звездная метелица», районный конкурс хореографических коллективов «Хрустальная туфелька»

	Б.П.

2012 -15,0

2013 – 17,0

2014 – 19,0

2015 – 20,0

2016-20,0
	МКУК Центр Культуры
	Приобщение жителей села к культурной жизни

	9.
	Укрепление материально-технической базы учреждений культуры
	2012-2016

	Ремонт учреждения культуры  в с.Сосновка, п.Восток
	Б.П.

2012- 340,0

2013 – 150,0

2014- 150,0

2015- 320,0

2016-320,0
	Администрация сельского поселения
	Создание благоприятных условий для занятия культурной деятельности

	10.
	Кап ремонт  Жилья
	2012-2016
	Ремонт жилья

Муниципального жилья

	Б.П.(тыс.р.)

2012 -740,0

2013- 390,0

2014- 864,8

2015-864,8

2016-864,8
	Администрация сельского поселения
	Улучшение условий проживания населения

	11
	Кап.ремонт объектов  ЖКХ
	2012-2016
	Замена ветхих участков труб водоснабжения с.Сосновка  по ул. Школьная, Молодежная , Береговая. Кедровая, Школьная

Замена  насосного оборудования в водонапорной башне в с.Сосновка

	Б.П.

2012- 41,0

2013 – 45,0

2014 -460,0

2015 -332,0

2016-330,0
	МУП «ЖКХ Сосновское»
	Улучшение коммунального обслуживания

	Четвертое стратегическое направление – Повышение эффективной работы исполнительной власти

	1
	Формирование новых требований к ключевому персоналу в соответствии с системой управления
	2012-2016
	Организация и проведение аттестации в соответствии с новой

нормативной правовой базой.

	Управляющий

делами, Глава поселения

	Повышение уровня профессиональной квалификации

муниципальных служащих

	2
	Совершенствование системы «обратной связи» органов местного самоуправления и населения
	Каждый квартал
	Организация и проведение публичных слушаний, собраний по бюджетным вопросам и вопросам социально-экономического развития села.

	Глава поселения
	Обеспечение «прозрачности» проводимой реформы местного самоуправления

	3.
	Усовершенствование автоматизированной системы проведения закупок на электронной площадке «Закупки»
	2012-2016
	Семинары , практика
	Б.П. 2012 -8,50

2013- 18,0

2014- 27,6

2015-30,0

2016-30,0
	Специалисты
	Повышение уровня профессиональной квалификации

	4.

Таблица 3.1. Потребность в финансировании  мероприятий Программы по всем источникам (тыс. руб.)

	Источники
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	итого

	ВСЕГО, в  т. ч.:
	2682,8
	3324,9
	2 431,7
	2 459,7
	2 187,7
	13186,8

	Бюджет сельского поселения
	2147,8
	1837,3
	1 871,4
	1814,3
	1 507,7
	9178,5

	Бюджет района (прогноз)
	105,0
	140,9
	150,3
	165,4
	170,0
	731,6

	Областной бюджет (прогноз)
	250,0
	416,7
	260,0
	290,0
	310,0
	1526,7

	Собственные средства предприятий (прогноз)

	Кредиты коммерческих банков (прогноз)

	Другие источники финансирования (прогноз)
	180,0
	1030,0
	150,0
	190,0
	200,0
	1750

Таблица 3.2. - Финансирование мероприятий Программы по обеспечению перспективного развития поселения  (тыс. руб.)

	Стратегические приоритетные направления
	2012
	2013
	2014
	2015

	2016
	Итого

	Повышение уровня  жизни населения
	894,0
	1489,1
	1687,7
	1655,7
	1 468,7
	7195,2

	Развитие предпринимательства,
	180
	1088,9
	150
	190
	200
	1808,9

	Улучшение бытовых условий проживания населения
	1600,3
	728,9
	564,0
	584,0
	589,0
	4066,2

	Развитие местного самоуправления
	8,5
	18,0
	30,0
	30,0
	30,0
	116,5

	Итого
	2682,8
	3 324,9

	2 431,7
	2 459,7
	2 187,7
	13186,8